
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18867  del  27/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di Verifica sull'applicabilità della Valutazione di Impatto Ambientale ai sensi dell'art. 19 del D.Lgs. 152/06 e
ss.mm.ii.  per la realizzazione costruzione ed esercizio di un Impianto Fotovoltaico denominato 'Sermoneta Solar Plus' da
realizzarsi in Via della Tecnica, Comune di Sermoneta (LT), di 29.715 kW immessi in rete e 32.618 kW installati (potenza di
picco) e delle collegate opere di connessione alla RTN 150 kw. Registro elenco progetti: n. 63/2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14256 27/11/2020



OGGETTO: Procedura di Verifica sull’applicabilità della Valutazione di Impatto Ambientale ai 

sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.  per la realizzazione costruzione ed esercizio di un 

Impianto Fotovoltaico denominato “Sermoneta Solar Plus” da realizzarsi in Via della Tecnica, Comune 

di Sermoneta (LT), di 29.715 kW immessi in rete e 32.618 kW installati (potenza di picco) e delle 

collegate opere di connessione alla RTN 150 kV”. 

Registro elenco progetti: n. 63/2020 

 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E 

CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

Vista la L.R. n.6 del 18/2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale. 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n.1/2002 e 

ss.mm.ii.. 

 

Vista la Direttiva del Segretario Generale prot.n.370271 del 13/07/2016 concernente 

“Organizzazione delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione 

delle deliberazioni di Giunta regionale del 17 settembre 2015, n.489, dell’8 ottobre 2015, n.530 e 

del 14/12/2015, n.721, concernenti Modifiche del regolamento regionale 6/09/2002, n.1, 

concernente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale e 

successive modificazioni”. 

 

Vista la DGR n.615 del 3.10.2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento Regionale 
6.09.2002 n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale e 

ss.mm.ii.”; 

 

Preso atto della D.G.R. n.714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore 

della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti alla Dott.ssa Flaminia Tosini. 

 

Vista la Direttiva del Segretariato Generale prot.n.0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e capitale naturale, parchi e Aree protette”; 
 

Visto l’atto di organizzazione n.G15349 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area 

Valutazione di Impatto Ambientale all’interno della Direzione Regionale Politiche Ambientali e 

Ciclo dei Rifiuti. 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

 

Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n.152 “Norme in materia ambientali e ss.mm.ii.”; 

 

Vista la Legge regionale 16/12/2011, n.16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

Vista la Legge 7/08/1990, n.241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

 



   

 

Vista l’istanza del 04/08/2020, con la quale il Proponente ICA DOS S.R.L. ha trasmesso alla 

Regione Lazio, Area Valutazione di Impatto Ambientale, il progetto per la “realizzazione costruzione 

ed esercizio di un Impianto Fotovoltaico denominato “Sermoneta Solar Plus” da realizzarsi in Via della 

Tecnica, Comune di Sermoneta (LT), di 29.715 kW immessi in rete e 32.618 kW installati (potenza di 

picco) e delle collegate opere di connessione alla RTN 150 kV” ai fini degli adempimenti previsti per 

l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale adempiendo alle misure di pubblicità di 

cui al Decreto Legislativo n. 152/06; 

 

Visto che con nota prot. n. 712833 del 11/08/2020 è stata data comunicazione alle 

Amministrazioni e agli Enti Territoriali potenzialmente interessati dell’avvenuta pubblicazione sul 

sito web di questa Autorità dello studio preliminare ambientale e della documentazione a corredo 

del progetto, a norma dell’art. 19, comma 3 e 4 del D.Lgs.n.152/06; 

 

Considerato che l’impianto fotovoltaico, denominato “Sermoneta Solar Plus”, sarà realizzato su 

area a circa 4 km in direzione sud dal centro abitato del Comune di Sermoneta. 

L’area complessiva nella disponibilità della ICA DOS S.r.l. ha una estensione pari a circa 53,7 ha, 

l’area oggetto di intervento ha estensione pari a 40,2 ha.  

La connessione dell’impianto fotovoltaico alla RTN 150 kV prevede la realizzazione di una nuova 

Cabina di Consegna utente MT/AT collegata in antenna alla Cabina Primaria esistente “Latina 

Scalo”, sita in vicinanza dell’area di impianto lungo via Fontana Murata, previo breve tratto di 

cavidotto interrato 150 kV;  
 

Preso atto dei seguenti pareri espressi sull’opera in argomento, acquisiti nell’ambito dell’iter 

procedimentale di V.I.A., che assumono rilevanza ai fini delle conseguenti determinazioni, in 

particolare: 

 Il Consorzio per lo Sviluppo Industriale prot.n.0796611 del 16/09/2020 con il quale 

comunica che l’intervento è parzialmente conforme alla pianificazione vigente e conforme 

solo in parte alla pianificazione adottata. Il Consorzio evidenzia che il preliminare parere di 

conformità di competenza consortile sul procedimento in argomento è subordinato alla definizione 

dell’iter tecnico/amministrativo prodromico all’approvazione della Variante Generale di 

Adeguamento e Aggiornamento al P.R.T consortile. 

Il Consorzio evidenzia altresì l’accoglimento della proposta avanzata dal Comune di 

Sermoneta di stralcio delle aree destinate all’installazione di nuove attività produttive, come 

di cui alla Del. A.G. nr. 5/19 nella fase endoprocedimentale della procedura di VAS della 

Variante al PRT. 

 La Provincia di Latina prot.n.0808999 del 21/09/2020 rileva le interferenze con le matrici 

ambientali afferenti le proprie competenze in particolare con corsi d’acqua demaniali per i 

quali dovranno essere acquisiti i titoli, riscontra inoltre un’interferenza delle opere con Aree a 

Pericolo A1 e la prossimità delle stesse al Fiume Sisto (corso d’acqua principale classificato pubblico 

con DGR 452 del 04/04/2005) individuati nella cartografia del Piano Stralcio per l’Assetto 

Idrogeologico. Inoltre la Provincia evidenzia che la documentazione a corredo risulta carente e il 

preventivo di connessione redatto dal gestore della rete elettrica nazionale; 

 

Visto che con nota del 05/10/2020 prot.n.850962 la scrivente Area ha trasmesso una richiesta di 

integrazioni e chiarimenti in merito ai pareri pervenuti ma anche ad alcune carenze progettuali e 

approfondimenti riguardanti l’intervento in particolare l’impatto cumulativo con altri interventi e le 

interferenze dell’impianto con i beni paesaggistici del Piano Territoriale Paesistico della Regione 



   

Lazio; 

 

Ritenuto che le integrazioni non si possono ritenere esaustive in quanto non risulta 

sufficientemente analizzato il quadro programmatico urbanistico, paesaggistico e ambientale e il 

cumulo dei progetti nel territorio interessato dall’intervento; 

 
Considerati i prevedibili impatti ambientali che il progetto di impianto fotovoltaico potrebbe 

produrre in relazione agli aspetti paesaggistici; 

 

Considerato che la competente Area Valutazione di Impatto Ambientale, ha ritenuto che la 

documentazione depositata a firma del professionista Ing. Gianpiero Tombolillo, iscritto all’Albo 

professionale degli Ingegneri della Provincia di Roma, nonché le integrazioni e i pareri acquisiti non 

contengono le informazioni necessarie e sufficienti per poter valutare i probabili effetti significativi 

dell’opera sul contesto ambientale di riferimento; 

 

Pertanto si ritiene che il livello di approfondimento necessario per individuare un quadro 

sufficientemente adeguato in merito all’inquadramento delle potenziali criticità determinate dalla 

realizzazione del progetto sia quello esperibile attraverso una procedura di Valutazione di Impatto 

Ambientale che vede una maggior partecipazione degli enti potenzialmente interessati 

all’intervento con l’indizione della conferenza dei servizi.  

  

D E T E R M I N A 

  

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto,  

  

effettuata la procedura di Verifica ai sensi dell’art 19, parte II del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii., in 

relazione all’entità dell’intervento e alle motivazioni sopra richiamate, si ritiene che   

  

 

il progetto dovrà essere sottoposto a procedura di VIA  

 

 

a norma dell’art. 27 bis del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

  

di trasmettere, la presente determinazione al Proponente al Comune e alla Provincia;  

  

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

www.regione.lazio.it.   

 

 

 

Il Direttore  

Ing. Flamina Tosini 

 
(Atto firmato digitalmente ai sensi 

dell'art.21 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 
 


